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Дисертационната дисертация бе обсъдена и насочена към защита срещу научната комисия

на Факултета по администрация и управление на Факултета по международна икономика и

администрация „Свободен университет„ Черноризец Храбър “, Варна.

Хабилитационната работа се състои от 267 страници текст. Той има въведение,

презентации на съдържанието в четири глави, окончателни заключения, списък с библиографии

и списък на таблици, чертежи и карти. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни

подраздели. В края на всяка глава са представени конкретни заключения.

Основният текст на дисертацията съдържа 45 таблици, 73 рисунки. Списъкът на референтната

литература се състои от 259 заглавия на полски и английски език. Литературата е до голяма

степен осигурена от статистически проучвания на международни организации: EUROSTAT,

UNCTAD, Główny Urząd Statystyczny, Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową, Polska Agencja

Rozwoju Przedsiębiorczości, Ministerstwo Gospodarki, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej и

институции, отговорни за събирането на данни за малки и средни предприятия.

Авторът на дисертацията е доктор по икономически науки по специалността икономика

на предприятията

Освен това е ръководител на Института по Мениджмънт на Организацията на Факултета по

икономика на Академията Jakub от Paradyż в Гожов Велкополски (Полша).

Защитата на дисертационния трудпред научнотожурище се състои на 2019г. в

………….часа, в заседателната зала на ВСУ «Черноризец Храбър».Материалите по

защитата са на разположение на тези които проявяватинтерес, в канцеларията на

катедра“Администрация, управление и политическинауки” към факултета

„Международна икономикаи администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър“,стая Г-8,

присекретаря на катедрата –Нина Паскова.
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I ОБЩИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ДИЗЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Интензифицираните процеси на интеграция на полската икономика със

световната икономика, възникнали между другото след пристъпването към Европейския

Съюз бяха причина въпросът за конкурентоспособността на предприятията както в

национален, така и в международен мащаб, да придобие особено значение. Въпреки че

членството в европейските структури дава на предприемачите много възможности в

контекста на разширяване на хоризонтите на действие, то поради още по-голямата

откритост на полската икономика фирмите са изправени пред все по-силния натиск на

конкуренцията. Процесите свързани с конкуренцията, макар че по същество са

положителни (конкуренцията принуждава извършването на проиновативни и

проефективни промени) принуждават предприемачите към промяна на пазарните

отношения, както и към вземане на решения през призмата на оформянето на

конкурентоспособността. Група субекти особено изложени на въздействието на

конкуренцията от страна на предприятия от високо индустриализираните страни, са

фирмите от сектора на малките и средни предприятия (МСП).

В Полша, както и в други страни принадлежащи преди това към системата на

плановата икономика, през следвоенните години възникват големи държавни

предприятия. Предприемаческите инициативи на поляците (основаване на собствени

фирми) не са били посрещани с разбиране от страна на тогавашните власти, което

довело до това, че на пазара не съществувала практически никаква конкуренция. От

друга страна зад „желязната завеса” икономиките на отделните страни се развиват

благодарение на експанзията на малките и средни фирми. Действащите там предприятия

в продължение на години са научили какво представлява конкурентоспособността и как

да се води успешно борба с пазарните съперници. Полските предприемачи продължават

да изучават това изкуство.

Междувременно развиващите се процеси на интернационализация на

икономиките на отделните държави са причина предприемачите да търсят нови, по-

успешни начини за конкуренция, както на родните си пазари , където нараства

конкуренцията от страна на чуждестранните субекти, така и на пазарите в другите

страни, където предприемачите едва сега търсят своите пазарни шансове. Класическите

начини за повишаване на конкурентоспособността (напр. намаляване на разноските)

обикновено вече не са достатъчни, затова се търси възможност за оптимално използване

на интелектуалния капитал, способност за включване към клъстерните структури,

стратегически съюзи или ангажиране в сътрудничество с научно-изследователските

институти. И така много важен аспект на дейността на фирмите от сектора наМСП, е

предприемането на действия, имащи за цел повишаването на тяхната

конкурентоспособност. Това е много сложен процес и по своята природа той е

интердисциплинарен, а дискусиите на стопанските теоретици и практици, не водят до

заемане на общо становище относно същността на самата конкурентоспособност, както

и методите на нейната оценка. Съществува обаче съгласие относно твърдението, че

успехът на предприятието на пазара зависи от нивото на неговата

конкурентоспособност, от което следва, че ключовият проблем в мениджмънта на

предприятието е постигането на значително конкурентоспособно предимство.

Съвременните пазарни реалности се характеризират с голям динамизъм на фактически

всички нива на стопанисване, както и с огромно количество предприятия, от които
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всяко се старае по-успешно да се бори за достъп към ограничените доходи на

потенциалните купувачи (тоест ефективно търсене). По-благоприятното разположение

на предприятието на пазара по отношение на останалите конкуренти, тоест

придобиването на конкурентоспособно предимство над тях, изисква успешно

преодоляване на ограниченията, както от страна на променящото се обкръжение, така и

от страна на ресурсите на предприятието.

2. Валидността на изследванията
Тематиката на конкурентоспособността на МСП (разглеждана от гледна точка на

процеси на мениджмънт и маркетинг на предприятието) в контекста на икономическите

преобразувания, каквито са между другото процесите на интернационализация на

икономиката, е все още слабо изследвана – най-много изследвания свързани с тази тема

се отнасят до чисто маркетинговите области. Поради това се е утвърдило убеждението,

че започването на изследвания в тази област е напълно обосновано. Оформянето на

конкурентоспособността на предприятията от гледна точка на управленски решения и

процеси е важен, но много сложен въпрос - мениджърите (предприемачите) работят в

условия на висок риск, но също така и огромна отговорност. Предприятия, които не

предприемат ефективна конкуренция, няма да се развиват, не постигат задоволителни

икономически и финансови резултати, което често води до оттегляне на организацията

от пазара. Задачата за въвеждане и прилагане на ефективна конкурентна стратегия е

многоетапна задача и многостранно, тя трябва да вземе предвид ресурсите на

предприятията и възможностите за разширяването и възстановяването им във времето,

но също така да бъде в съответствие с тенденциите (да не говорим за

макроикономически условия), присъстващи на пазара, които са важни в перспектива за

получаване на компанията от клиенти (напр. устойчиво развитие) , корпоративна

социална отговорност). Съчетаването на интересите на всички страни (и вие също

трябва да помните служителите и стремежите на собствениците), като се вземе предвид

поведението на конкурентните компании, изисква т.нар. предприемаческа личност,

специфични управленски умения и умения за придобиване и използване на знания. По

този начин, описвайки конкурентните процеси от гледна точка на изграждане на

конкурентен потенциал на базата на много индивидуален и неспецифичен ресурс, който

често е остарял, което е знание, изглежда е изискване на съвременната икономика.

Това може да се докаже от предположенията на Лисабонската стратегия и

нейния приемник на стратегията „Европа 2020“, които повдигат необходимостта от

оформяне на европейската икономика, основаваща се на конкурентоспособни

предприятия и използване на специфичен ресурс, който е знание

Тези два въпроса (конкурентоспособност на предприятията и важността на знанието) са

елементи от стратегиите за развитие на отделните страни, но най-важните от тях са

приоритетите на стратегиите, разработени на местно ниво, често със съдействието на

местните общности. В момент, когато той вижда ролята на гражданите в изграждането

на т.нар „Малките родини“ този въпрос придобива все по-голямо значение.

Следователно убеждението, че провеждането на изследвания в тази област е оправдано.

3. Предмет и обект на изследването

Предмет на изследвания съдържащи се в дисертацията, беше оценката на

конкурентоспособността на МСП в епохата на обществено-стопански преобразувания,

както и определянето на детерминантите на процесите на конкурентоспособност.

Дисертацията е изследване на тази проблематика в условията на откритата икономика.
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Oбект на изследване обаче са малките и средни промишлени предприятия (от

раздел C1 на Полската класификация на дейностите). Фирмите от сектора на МСП от

дълго време са в центъра на интересите на икономистите, превръщайки се в важен обект

на изследване, като отчитат значението на тези предприятия за развитието на

икономиките на отделните страни.

4. Проблеми на изследванията
Проблемите на изследването на тази дисертация са фокусирани върху следните аспекти:

1. Разследващи фактори, които определят конкурентоспособността на малките и

средните предприятия.

2. Анализ на про-конкурентната дейност на малките и средните промишлени

предприятия.

3. Посочване на ролята в процесите на предприятията, конкуриращи се с

нематериални активи, произтичащи от новата парадигма на

конкурентоспособността

5. Авторска теза
Горните разсъждения бяха повод за формулиране на главната хипотеза на

настоящата работа, която се състои в констатацията, че предприятията, които

прилагат мениджмънта на знанието постигат по-висока конкурентоспособна

позиция. Това знание е оригиналния ресурс на компанията, която я използва, за да научи

конкурент, но я използва в двете оперативни дейности и стратегически. Този подход

към конкурентоспособността на компаниите от сектора на МСП позволява да се

използват силните им страни - малкият размер и бързината на процеса на вземане на

решения позволяват бърз отговор на пазарните промени (гъвкаво адаптиране е едно от

изискванията за по-благоприятно местоположение на компаниите на пазара). Трябва да

се отбележи обаче, че знанията, споменати в тази хипотеза, са не само по-бърз и по-

ефективен процес на вземане на решения, защото парадигмата на бизнес процесите

показва необходимостта от свързване на процеса на управление на знанията с области

като научноизследователската и развойната дейност (особено процеса на създаване).

и въвеждане на иновации), маркетинг (включително обслужване на клиенти) и така

нататък.

Така формулираната изследователска хипотеза позволява да се приемат няколко

по-подробни, изследователски хипотези (задачи), които са формулирани по следния

начин:

H1. значително влияние върху конкурентоспособността на предприятието имат неговите

вътрешни ресурси и начинът на тяхното използване (подхода към

конкурентоспособността от страна на ресурсите);

H2. конкурентоспособното предимство произтича от умението за създаване на

конкурентоспособни предимства в продължение на кратки периоди от време, което е

свързано с турбулентността на обкръжението;

H3. влияние върху конкурентоспособността на позицията на предприятието има

последователно внедряваната стратегия и дългосрочната политика на фирмата;

1. Съображенията бяха ограничени до раздел C, спецификата на дейностите и поведението
на предприятията от различни сектори и области на дейност е толкова различна, че
изводът, основаващ се на изследвания, проведени между различни субекти, може да се
окаже ненадежден и ценен от научна гледна точка.
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H4. сътрудничеството с други организации (технологически паркове, центрове за

обучение, учебни заведения, клъстери и др.) помагат да се повиши

конкурентоспособността на МСП.

6. Цел и задачи на дисертацията
Целта на настоящата дисертация бе определянето на проблематиката

касаеща оформянето на конкурентоспособността на МСП в полската икономика.

А главна цел на изследването беше систематизирането и характеризирането,

както и разпознаването на тежестта на факторите влияещи върху

конкурентоспособността на фирмите от сектора на МСП, определяне на силата на

тяхното въздействие, както и отделянето на основните фактори.

Във връзка с главната цел на работата са определени допълнителните цели

(задачи):

- систематизиране на знанията касаещи темата на сектора на МСП (специфика на

функционирането, място в икономиката и др.),

- представяне на състоянието на полската икономика в контекста на процесите на

интернационализация,

- систематизиране на терминологията свързана с конкурентоспособността на

предприятията,

- характеризиране на промените в подхода към конкурентоспособността през вековете,

- формулиране на практични указания за предприемачите, институциите свързани с

бизнеса, научно-изследователските институти, а също така властите на различни нива в

областта на повишаване на конкурентоспособността на предприятията, а в последствие

и на националната икономика,

- създаване на авторски модел на конкурентоспособността на МСП.

7. Методология
За да се реализират първите четири изследователски предположения, се използва

широко използваната литература, както и анализ на емпирични материали от

Централната статистическа служба, Института за пазарна икономика, Полската агенция

за развитие на предприятията, Министерството на икономиката, Министерството на

труда и социалната политика и чуждестранните изследвания ( EUROSTAT, UNCTAD)-

направен е опит да се правят статистически данни, описващи икономическата ситуация

в Полша по многостранен начин, достигане на договорния период на прехода на Полша

към пазарна икономика (1989). Не винаги е било възможно, често данните от най-

ранните години са непълни или изобщо няма такива; много пъти са били използвани

различни систематики за тяхното събиране и обработка. Като се грижиха за качеството

на изследването, авторите се опитаха да представят възможно най-широко резултатите

от изследването на анализираните въпроси, публикувани в литературата по темата.

Последните две изследователски цели бяха реализирани чрез емпирични изследвания,

използвайки количествени методи на взаимозависимост на икономическите явления.

Използван е въпросник като инструмент за изследване.

Изследването е разделено на два етапа:

ЕТАП 1 – ИЗСЛЕДВАНЕ ДЕСК РИСЪРЧ

Този етап бе свързан преди всичко с литературните изследвания. Богатите материали и

писмеността както полската, така и чуждестранната, бяха източник на необходимите

данни свързани с конкурентоспособността в различни аспекти, което след това бе

използвано за дефиниране на изследователските хипотези и въпроси. Този етап
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включваше също запознаване с изследванията отнасящи се до различни нива и области

на конкурентоспособност, които помогнаха при първоначалната диагностика на

конкурентоспособността на предприятията, както от гледна точка на практиката, така и

от теорията на управлението. Освен това бюрото проучвания позволиха да се

охарактеризира секторът на МСП в Полша както за размера на неговия размер, така и за

въздействието му върху състоянието на икономиката. Обобщавайки, този етап позволи,

наред с други неща, да систематизира свързаните с това знания с конкурентоспособност,

представяйки промени и тенденции в полската икономика, които помогнаха при

изпълнението на дисертационните задачи.

ЕТАП 2 – ЕМПИРИЧНИ КОЛИЧЕСТВЕНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ

Този етап бе реализиран с помощта на анкетния метод за събиране на информация. За да

се осигури достоверност и правилност на изследователския процес, главното изследване

бе предхождано от пробно изследване, което позволи да се верифицира анкетния лист

особено от гледна точка на комуникативността, яснотата, а също така проверката на

този инструмент от гледна точка на структурата. Резултатите от пробното изследване

позволиха да се въведат няколко поправки (ограничение на полуотворените въпроси,

отказ от отворени въпроси, доуточняване на конкретността на отговорите). Тези

промени повлияха несъмнено върху повишаването на качеството на изследването, дори

от тази гледна точка, че се уточни въпросът с наименованията към категориите на

мислене на предприемачите, а в последствие също така върху правилността на изводите.

Този период включваше следните дейности2:

1. концептуализация на изследването,

2. избор на пробата за изследване

3. изработване на анкетния лист,

4. пробни изследвания,

5. изпращане на анкетните листи,

6. верификация на получените анкетни листи,

7. анализ на получените резултати

8. обработка на резултатите и изготвяне на рапорт за изследванията,

включително и на предложенията.

Измервателен инструмент, както по-рано информирахме, беше анкетния лист,

Респондентите отбелязваха избраните от себе си варианти на отговорите със знака „x”

или признаваха на отделните варианти степен на важност чрез поставянето на оценки

според посочената скала. Получените с помощта на анкетните листи данни бяха

обработени, приемайки за основа количеството на отговорите дадени на съответния

въпрос. Липсата на отговор означава, че въпросът не касае дадения респондент.

Анкетният лист се състои от три основни части отразяващи главните области на

изследване, както и така наречените заключителни части, в които респондентите бяха

помолени да посочат основните данни на своето предприятие.

В изследването са използвани следните статистически показатели:

- показатели относно структурата и интензивността,

- средното аритметично число,

- показател за валидността (с цел да се покаже мястото на дадения фактор, мотив

и др. в йерархията на важност).

8. Ограничения на обхвата на проблема

2 Поредността на етапите не отразява поредността на действията – някои от тях се покриват

[…]


3. EU PROJECT Wykorzystanie narzędzi marketingowych w Internecie przez sektor małych

i średnich przedsiębiorstw.

4. EU PROJECT Bariery rozwoju firm sektora MSP w regionie lubuskim.

СПИСЪК НА ЦИТАТИТЕ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТИКАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА
Качмарек А, Społeczna odpowiedzialność małych i średnich przedsiębiorstw, Uwarunkowania rynkowe

rozwoju mikro i małych przedsiębiorstw, Mikrofirma, Zeszyty Naukowe US w Szczecinie, ISNN 1640-

6818, 1896-382X Szczecin 2011

- op. cit A. Grzelczak, A. Borowiec, A. Górny, Foresight przedsiębiorstw. Zastosowanie metodyki

myślenia sieciowego, Politechnika Poznańska, Poznań 2013, ISBN 978-83-7775-303-3, s. 115

- op. cit M. Woźniak- Miszewska, Inwestycje duńskie jako nośnik praktyk społecznie odpowiedzialnego

biznesu. Doświadczenia zachodniopomorskie [w:] E. Komorowska, A. Szlachta, M. Tarczyńska-

Łuniewska (red.), Przedsiębiorczość na Pomorzu Zachodnim. Język. Ekonomia. Prawo, Uniwersytet

Szczeciński, Szczecin 2007, ISBN 978-83-7867-063-6, s. 163

- op. cit M. Woźniak- Miszewska, Wybrane aspekty społecznej odpowiedzialności biznesu inwestorów

zagranicznych [w:] M. Porada- Rachoń (red.), Społeczna odpowiedzialność biznesu jako wyraz

reorientacji działania współczesnych firm, Stowarzyszenie Kreatywni dla Szczecina, Szczecin 2011,

ISBN 978-83-933780-0-5, s. 48

- op. cit CSR a pokolenie Y. Materiały pokonferencyjne, Stowarzyszenie Kreatywni dla Szczecina,

Szczecin 2012, ISBN 978-83-933780-2-9, s. 96

- op. cit A. Górny, Bezpieczeństwo pracy i ochrona zdrowia pracowników [w:] K. Borodako, M.

Nowosielski (red.), Foresight w praktyce zarządzania przedsiębiorstwem. Analiza i studia przypadku,

Instytut Zachodni Poznań, 2012, ISBN 978-83-61736-36-3, s.288
Качмарек А, Park naukowo- technologiczny jako narzędzie wspierania rozwoju małych i średnich

przedsiębiorstw [w:] Uwarunkowania rynkowe rozwoju mikro i małych przedsiębiorstw, Mikrofirma,

Zeszyty Naukowe US w Szczecinie, ISNN 1640-6818, 1896-382X Szczecin 2009,

37

- op. cit M. Byczkowska, G. Gercheva, Foregin direct investment and enterprise development [w:] Anna

Nedyalkova (red.) Globalization, the State and the Individual, 2/ 2014, Free University of Varna, ISSN

2367-4555 Varna 2014, s. 125

- op. cit K. Czyrka, Potrzeby kompetencyjne menedżerów w ZPCh Anna Nedyalkova, Magdalena

Byczkowska (red. Nauk.), Ekonomiczno- zarządcze problemy w gospodarce, Studia i Prace IE nr 3,

tom. 1, ISBN 978- 83-63134-77-8, Gorzów Wlkp 2013, s. 19

- op. cit M. Kawula, P. Łatoszyńska, The selected aspects of motivation as an elemnet of human

resources management [w:] Anna Nedyalkova (red.) Globalization, the State and the Individual, 1/

2014, Free University of Varna, ISSN 2367-4555 Varna 2014, s. 134

- op. cit P. Pavlov, T. Wołowiec, Knowledge resources management as an endogenous source of

potential of the local government units Anna Nedyalkova (red.) Globalization, the State and the

Individual, 1/ 2014, Free University of Varna, ISSN 2367-4555 Varna 2014, s. 34

Качмарек А, Miejsce firm sektora MSP w teorii rozwoju regionalnego i polityce RP [w:] J. Engelhard,

M. Kiba- Janiak (red. nauk.)Techniczne, ekonomiczne i społeczne uwarunkowania rozwoju państw

europejskich. Stan perspektywy, możliwości, szanse, zagrożenia, Wyd. WSB w Gorzowie Wlkp.,

ISBN978-83-88991-13-4, Gorzów 2008, op. cit

- op. cit K. Czyrka, Support the organizaction and management of young business- experience of

selected UE countries [w:] Anna Nedyalkova (red.) Globalization, the State and the Individual, 2/ 2014,

Free University of Varna, ISSN 2367-4555 Varna 2014, s. 87

Качмарек А, Magdalena Byczkowska, , Krzysztof Czyrka, Współpraca przedsiębiorstw na pograniczu

polsko-niemieckim w Euroregionie Pro Europa Viadrina (doświadczenia polskich przedsiębiorstw).

Raport z badań, Wyd. PWSZ, ISBN978-83-89682-54-3 w Gorzowie Wlkp. 2011,

- op. cit G. Gercheva, J. Soboń, Selected issues of progressive taxion [w:] Anna Nedyalkova (red.)

Globalization, the State and the Individual, 1/ 2014, Free University of Varna, ISSN 2367-4555 Varna

2014, s. 126

- op. cit T. Wołowiec, M. Cienkowski, The main problems and limitations of harmonization process of

personal income taxation [w:] Anna Nedyalkova (red.) Globalization, the State and the Individual, 1/

2014, Free University of Varna, ISSN 2367-4555 Varna 2014, s. 93

- op. cit A. Zaremba, A. Muszyński, Theoretical aspects of land management in the context of both

traditional and new features of agricultural land [w:] Anna Nedyalkova (red.) Globalization, the State

and the Individual, 1/ 2014, Free University of Varna, ISSN 2367-4555 Varna 2014, s. 56

- op. cit K. Czyrka, The role of Euroregions in development of social and economic cross- border areas

(for example Euroregion Pro Europa Viadrina) [w:] New trends in Social Policy and welfare economy;

T. Wołowiec, D. Ismailova, I. Rogozińska- Mitrut (red. nauk.); ISBN 978-966-2696-15-8, Kijów 2012,

s. 216.

- op. cit Magdalena Byczkowska, Janusz Soboń, Enterprise development issues on the German- Polish

border [w:] Иииовационное развитие России: условия, противоречия, приоритеты, ISBN 978-5-

905742-27-9 Mocква 2013

Качмарек А, Tomasz Marcinkowski (red. nauk) Bariery rozwoju firm sektora MSP w regionie

lubuskim, PWSZ, ISBN 978-83-926546-4-3, Gorzów Wlkp. 2008, op. cit.

op. cit T. Marcinkowski, Wspieranie przedsiębiorczości w ramach wybranych programów europejskich-

elemnt polityki prorozwojowej czy polityki społecznej? [w:] K. Czyrka (red. nauk.) Przedsiębiorczość

na pograniczu polsko-niemieckim, Współpraca przedsiębiorstw na pograniczu polsko-niemieckim w

Euroregionie Pro Europa Viadrina (doświadczenia polskich przedsiębiorstw), Wyd. PWSZ w Gorzowie

Wlkp., ISBN978-83-63134-20-4 Gorzów Wlkp. 2011, s. 120

Качмарек А, Determinanty internacjonalizacji małych i średnich przedsiębiorstw [w:]Instytucjonalne i

rynkowe uwarunkowania rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce, pr. zbiorowa pod red. E.

Michalskiego i S. Piochy, PTE, ISBN 83-920684-3-2, Koszalin 2008, op. cit.

op. cit M. Byczkowska, Bezpośrednie inwestycje zagraniczne- wybrane przejawy rozwoju

gospodarczego [w:] Anna Nedyalkova, Anna Kaczmarek, Ekonomiczno- zarządcze problemy w

gospodarce, Studia i Prace IE nr 3, tom. 3, ISBN 978- 83-63134-77-8, Gorzów Wlkp 2013, s. 21

38

Качмарек А,Magdalena Byczkowska, Grzegorz Drozdowski, Wykorzystanie środków unijnych przez

sektor MSP w świetle perspektywy finansowej UE na lata 2007-2013, Studia i materiały Polskiego

Stowarzyszenia Zarządzania Wiedzą, ISNN 1732-324X, Bydgoszcz 2011, op. cit

op. cit M. Błaszczyk, M. Popović, SMEs subsidies for innovation development in the field of electronic

commerce [w:] Informatyka ekonomiczna. Business informatics 1(27)/ 2013, Uniwersytet Ekonomiczny

we Wrocławiu, ISSN 1507-3858, Wrocław 2013, s. 9

Качмарек А, Determinanty postaw innowacyjnych w przedsiębiorstwie [w:] Funkcjonowanie

regionalnego systemu innowacji w województwie lubuskim. Analizy i prognozy, Zeszyt Naukowy nr 1, A.

Świadek (red. nauk.) Urząd marszałkowski Województwa Lubuskiego, ISBN 978-83-930924-0-6,

Zielona Góra 2012 op.cit

op. cit Magdalena Byczkowska Rola bezpośrednich inwestycji zagranicznych w dyfuzji nowych

technologii do województwa lubuskiego [w:] Anna Kaczmarek, Józef Frąś (red. nauk)

Przedsiębiorczość szansą rozwoju regionu. Wybrane problemy, tom. III Studia i Prace Wydziału

Ekonomicznego nr 5, ISBN 978-83-63134-26-6, Gorzów Wlkp. 2013, s. 60

Качмарек А, Rozwój zrównoważony a spójność społeczna [w:]Przedsiębiorczość na pograniczu-

wybrane problemy. Studia i prace Instytutu Ekonomicznego nr 5, PWSZ ISBN 978-83-63134-25-9,

Gorzów Wlkp. 2012 op. cit:

op. cit Diana Ismailova, Anara Sekenova, Social economy entrprises as part of the social environment

[w:] Józef Frąś, Magdalena Byczkowska (red. nauk) Przedsiębiorczość szansą rozwoju regionu.

Wybrane problemy, tom. I Studia i Prace Wydziału Ekonomicznego nr 5, ISBN 978-83-63134-26-6,

Gorzów Wlkp. 2013, s. 126

Качмарек А, Tomasz Marcinkowski (red. nauk) Bariery rozwoju firm sektora MSP w regionie

lubuskim, PWSZ, ISBN 978-83-926546-4-3, Gorzów Wlkp. 2008 op. cit

op. cit Magdalena Byczkowska, Janusz Soboń, Enterprise development issues on the German- Polish

border [w:] Иииовационное развитие России: условия, противоречия, приоритеты, ISBN 978-5-

905742-27-9 Mocква 2013, s. 367.