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РЕЦЕНЗИЯ

На дисертационния труд

КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТ НА МАЛКИТЕ И СРЕДНИ

ПРЕДПРИЯТИЯ В КОНТЕКСТА НА ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЯТА

НА ПОЛСКАТА ИКОНОМИКА

На Aнна Майзел

за придобиване на научна степен „доктор на науките”, професионално

направление 3.8 Икономика, докторска програма "Световно стопанство и

международни икономически отношения"

Рецензент: професор д-р Емил Панушев

Основание за представяне на рецензията: заповед 969/19.09.2019 на Ректора

на ВСУ „Черноризец Храбър“ за участие в състава на научното жури по

защита на дисертационния труд.

Дисертационният труд се състои от въведение, четири глави,

заключение, библиография и списъци на таблиците и фигурите.

Структурата и обемът на труда съответстват на приетите цели, задачи,

хипотези и изследователски методи. Разработката е с обем от 267 страници

основен текст. В края на всяка глава са представени конкретни заключения.

Основният текст на дисертацията съдържа 45 таблици, 73 фигури. Списъкът

на използваната литература включва 259 заглавия на полски и английски

език. Използвани са статистически проучвания на международни

организации: EUROSTAT, UNCTAD, Główny Urząd Statystyczny, Instytut

Badań nad Gospodarką Rynkową, Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości,

Ministerstwo Gospodarki, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej и

институции, отговорни за събирането на данни за малки и средни

предприятия.
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Представеният за рецензиране дисертационен труд е посветен на

важни аспекти на функционирането на малките и средните предприятия в

Полша. Дефинирана е спецификата на тяхното участие в индустриалната

тъкан и са представени тезите на авторката за размера на предприятията и

тяхното място в националната икономика. Развитието на

конкурентоспособността на предприятията е свързана с приложението на

теоретични подходи и възприети методи за анализ на състоянието на тези

предприятия. Авторската теза се гради на развитието на човешките ресурси

и иновационния потенциал като основен фактор за международната

конкурентоспособност на тези фирми. Систематизирани са анкетни

проучвания и анализи на сектора на малките и средните предприятия.

АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ

Дисертационният труд на Анна Майзел е актуален, поради

съществената роля на малките и средни предприятия в процеса на

внедряване на иновациите и сътрудничеството с академичните институции.

Предвид отвореността на полската икономика и членството на страната в

Европейския съюз повишаването на конкурентните позиции на фирмите на

международните пазари са от съществено значение за сектора на малките и

средните предприятия. Високият иновативен потенциал на тези фирми е в

основата на разработените модели за повишаване на

конкурентоспособността и сътрудничеството с другите предприятия и

изследователски институции за постигането на работещи структури.

Методиката на дисертационния труд е базирана на традиционни

теоретични постановки и самостоятелни изследователски подходи, поради

което приемам, че тя е издържана в научно отношение. Наред с това

авторката показва на задълбочено познаване на изследванията в

разглежданото научно направление в страната и постиженията на водещи

изследователи в тази научна област.
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НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ РЕЗУЛТАТИ

В представеният дисертационен труд са разработени подробно редица

теоретико-методологически аспекти на структурните изменения в полската

икономика и факторите, които са способствали за развитието на сектора от

малки и средни предприятия в индустрията. Анализът на

конкурентоспособността на тези предприятия е оценен от позициите на

развитието на икономическите концепции за пазара и прилаганите

съвременни модели на конкурентоспособност. Дефинирани са съвкупността

от качества, които създават нови компетенции и са в основата на моделите

на конкурентоспособност в съвременните условия. Формулирани са

количествени методи и методология на оценка на конкурентоспособността

на малките и средни предприятия, като са изведени препоръки за развитие

на политики в подкрепа на този сектор на полската икономика и са дали

основание на авторката да формулира съществени изводи. Техният

приносен характер може да се систематизира в следните направления:

• Подробно са разгледани и систематизирани приетите в

индустриалната икономика класификации на предприятията като

структурата, която се използва в Европейския съюз е допълнена с

други количествени параметри. Аналитично е проследен процесът

на интернационализация на полската икономика и е дефинирано

мястото на сектора на малките и средни предприятия в

националното стопанство. Изследването води до изводи за

устойчивостта на полската икономика по време на финансовата

криза, но делът на малките и средни предприятия в Брутния

вътрешен продукт е несъществен и се отбелязват съществени

проблеми с квалификацията на персонала и иновационния процес.

• Важно място в анализа има развитието на концептуалните подходи

на конкурентоспособността като в изследването се проследява

еволюцията на икономическите виждания и разработването на
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критерии за класификация на видовете конкурентоспособност.

Избраните модели дават основание за разработване на позициите на

малките и средни предприятия в конкурентна среда. Стига се до

изводи за нарастващата роля на знанието и иновациите при

разглежданата група предприятия. Изведена е новата парадигма на

конкурентоспособността, която показва намаляването на

значението на традиционните производствени разходи за сметка на

знанията и информацията.

• Изследването на избрани конкурентни модели в икономиката

поставят на водещо място компетенциите на бъдещето – новите

квалификационни умения на човешките ресурси. В този процес е

водещо управлението на знанието и иновациите, което води до

повишаване на конкурентоспособността. Изтъква се мястото на

образователната система за повишаване на знанията на работещите

в този сектор на икономиката. Особено място е отделено на

индустриалното сътрудничество в рамките на технологични паркове

и производствени клъстери, което да съдейства за

разпространението на положителни практики. Тези резултати имат

конкретна научно-приложна значимост.

• Съществен принос в изследванията на Анна Майзел има

разработването на методика за оценка на количествените

зависимости в икономическите явления и инструментариум за

постигането на определени резултати. Оценява се ролята на

човешките ресурси в конкурентния потенциал и мястото на

уменията като основен фактор за дейността на дружеството.

Отбелязва се същественото значение на финансовите ресурси, както

поради недофинансирането на тяхната дейност, така и поради

недооценяване влиянието на някои от другите фактори като
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например ролята на държавата. Тези резултати могат да се

определят като приноси с научно-приложен характер.

Така представените научни и научно-приложни приноси са дело на

авторката. Те са резултат от задълбоченото изследване на функционирането

на сектора на малките и средни предприятия в полската икономика и е

съпоставено с практики в европейски държави. Изведените модели на

конкурентоспособност и приложението им към иновационните процеси на

тази част от полската индустрия е допълнена с анкетно проучване, което

дава представа за динамиката на процесите.

Представените публикации съдържат съществени части от научните

изследвания на автора, които са представени в дисертационния труд.

Участието в редица колективни монографии и авторитетни издания са

позволили на автора да апробира изводите от своите изследвания и да

допринесе за развитието на икономическите концепции и модели и

намирането на обществено значими решения. Тези анализи и научно-

приложни изводи са предпоставка за осъществяване на практическо

приложение на резултатите в дисертационния труд (но не като сборник от

знания за малките и средни предприятия, както очаква авторката).

Посочените цитати на публикациите на автора доказват значимостта на

изводите за развитието на теорията на фирмата и практиката на

функционирането на малките и средни предприятия.

ОЦЕНКА НА АВТОРЕФЕРАТА

В автореферата на дисертационния труд, с обем от 38 страници, са

посочени целите и задачите на изследването и неговата структура като в

известна степен не са оформени съобразно възприетите в националните

нормативни документи раздели. Представеното съдържание дава представа

за разработените в дисертацията тези като са изведени получените

резултати и научно-приложните приноси на дисертационния труд.

Справката за приносите отразява вижданията на автора за постигнатите
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новости в изследваната област. Включените в списъка публикации

представят резултатите от дисертацията в колективни монографични

сборници и авторитетни издания като наред с това се посочва тяхната

научна значимост в цитирането от изследователи в съответната област.

Представено е участието в научни проекти с европейско финансиране,

които са допринесли за постигнатите резултати.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Към рецензираният дисертационен труд могат да бъдат отправени и

критични бележки с оглед бъдещи разработки и насочване към развитието

на определени виждания.

Първото, което прави впечатление, е високата степен на

ретроспективност при извеждането на определени категории. В

специализираната литература това е в достатъчна степен изяснено и би

могло да се даде в доста по-тезисен вид, както например систематизирането

във фигури и таблици.

На второ място, извеждането на категорията „конкурентоспособност“

се свързва в значителна степен с вътрешни характеристики и управленски

подходи и в по-малка степен от външната среда. Това е важно от гледна

точка на членството на Полша в Европейския съюз и произтичащите от това

регламенти в областта на конкуренцията.

На трето място, анализът на сътрудничеството в областта на

иновациите се свежда до участието в изградени технологични паркове и

други клъстери. Би следвало да се видят и други аспекти на фирменото

сътрудничество като например с големи компании, нещо, което се

насърчава от индустриалната политика на Европейския съюз.

На четвърто място, бих препоръчал на авторката да разшири

изследването на влиянието на международната среда и особено участието

им във външната търговия на страната, предвид обвързването на малките и

средни предприятия с глобалните стойностни вериги, което може да се види
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в структурата на търговията на Полша със съседните държави – значителен

дял на стоките за последваща преработка.

Посочените критични бележки и препоръки не намаляват качеството

и количеството на получените резултати и приноси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТ

НА МАЛКИТЕ И СРЕДНИ ПРЕДПРИЯТИЯ В КОНТЕКСТА НА

ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЯТА НА ПОЛСКАТА ИКОНОМИКА е

посветен на изследването на съвременни подходи към сегмента на малките

и средните предприятия в полската икономика от гледна точка на

възможностите за увеличаване на тяхната международна

конкурентоспособност. Разработката притежава необходимите научни е

научно-приложни приноси, поради което препоръчвам на Уважаемото

научно жури да присъди на Aнна Майзел научната степен „доктор на

науките“ в професионално направление 3.8 Икономика, докторска програма

"Световно стопанство и международни икономически отношения".

4.10.2019 г. Рецензент:

Гр. Варна /Проф. д-р Емил Панушев/